
Na rozvoj cyklodopravy míří další miliony korun

Na oblast podpory 1.3 Bezmotorová doprava je po změnách v ROP Střední 
Morava vyčleněno dohromady 115 milionů korun. Vzhledem k výši alo-
kované částky a k vyváženosti dopadů opatření na celý region soudržnosti 
NUTS II Střední Morava, tvořený Olomouckým a Zlínským krajem, je nut-
no územně vymezit plánovanou zářijovou výzvu jen na oblast Olomouckého 
kraje.

Více na straně 2

Projekty z ROP mění tvář venkova k lepšímu

Jak Olomoucký kraj vnímá potřeby venkovských oblastí? Z jakých zdrojů 
lze financovat jejich rozvoj? Na tyto a další otázky odpovídá v rozhovoru
předseda Komise Rady Olomouckého kraje pro rozvoj venkova a zeměděl-
ství Ivo Slavotínek.

Více na straně 3

Dokument vymezí plochy pro podnikatelské účely
 
Na území Olomouckého kraje je ZÚR OK vymezeno celkem 7 rozvo-
jových oblastí, územní studie se týká pěti z nich. Samostatně jsou zpra-
cované oblast národního významu RO1 Olomouc a nadregionální oblast 
RO6 Přerov s vazbou na letiště a logistické centrum. Účelem studie bylo 
upřesnit lokalizaci rozvojových ploch pro podnikatelské aktivity v rámci 
nadregionálních rozvojových oblastí RO2 Šumperk-Zábřeh-Mohelnice, 
RO3 Lipník nad Bečvou-Hranice a RO7 Prostějov a regionálních rozvo-
jových oblastí RO4 Uničov-Litovel a RO5 Jeseník. 

Více na straně 5

Kraj se začlení do euroregionu Praděd

Přidružené členství Olomouckého kraje v české části Euroregionu Praděd 
(EUP) schválili na červnovém zasedání krajští zastupitelé. O vstupu kraje 
bude v září rozhodovat Valná hromada EUP, poté by mělo dojít k podpisu 
smlouvy. Kraj do euroregionu vstoupí s účinností od 1. ledna 2010 za pod-
mínky, že nedojde ke změně podmínek členství. 

Více na straně 6

Mořice soutěží o titul Evropské kvetoucí sídlo

V pátek 25. září se samospráva a obyvatelé Mořic na Prostějovsku dozvědí, 
jak jejich obec uspěla v soutěži Evropská kvetoucí sídla. Mořice se do ní 
probojovaly díky loňskému úspěchu v soutěži Vesnice roku Olomouckého 
kraje a následně také Vesnice roku České republiky. Soutěž se koná od roku 
1975. Hodnotí především péči radnic, obyvatel a podnikatelů o životní pro-
středí, krajinu, kulturní dědictví a podmínky pro turistiku. 

Více na straně 8

Ing. Pavel Horák
náměstek hejtmana 
Olomouckého kraje

Vážení občané,
obyvatelé českého a moravského 
venkova se v minulých dobách 
mohli oprávněně cítit opomíjeni. 
Vesnice byla někdy chápana jako 
pouhý producent potravin a niko-
liv vhodné místo k životu.
Jsem rád, že tento trend už dáv-
no neplatí. Zároveň jsem hrdý, že 
Olomoucký kraj venkov dlouho-
době podporuje. Mám na mysli 
jak  Program obnovy venkova 
Olomouckého kraje a vyhlašování 
soutěže Vesnice roku Olomoucké-
ho kraje, tak i další formy pomoci. 
K těm patří  rozdělování peněz na 
památky místního významu, tedy 
například venkovské kapličky. 
Důležitá je také naše pomoc ob-
cím, které čerpají prostředky na 
svůj rozvoj z evropských fondů.
Na řadě našich obcí  je na první 
pohled vidět šikovnost starostů, 
kteří umějí zajistit finanční pro-
středky pro své rozvojové zámě-
ry. Věřím, že tento trend bude i 
přes ekonomické potíže i nadále 
pokračovat. 

č. 22 září 2009 
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Cyklistická doprava je v Olomouckém kraji oblíbená, tras a stezek je však stále nedostatek.

Na rozvoj cyklodopravy
míří další miliony korun
Na území Olomouckého kraje by měla být zamě-
řena připravovaná výzva z ROP Střední Morava 
v oblasti podpory 1.3 Bezmotorová doprava. Tu by 
měl Úřad Regionální rady vyhlásit v září. Předpo-
kládaná alokace činí 50 milionů korun.

Olomoucký kraj – Na oblast podpory 1.3 Bezmotorová 
doprava je po změnách v ROP Střední Morava vyčle-
něno dohromady 115 milionů korun. Vzhledem k výši 
alokované částky a k vyváženosti dopadů opatření na 
celý region soudržnosti NUTS II Střední Morava, tvo-
řený Olomouckým a Zlínským krajem, je nutno územ-
ně vymezit plánovanou zářijovou výzvu jen na oblast 
Olomouckého kraje. 

Důvody pro zaměření výzvy pouze na území Olomouc-
kého kraje jsou mimo výše alokované částky také délka 
stávajících cyklostezek a cyklotras, jejich celistvost a 
vzájemná provázanost. Druhá výzva, na kterou je vy-
členěno 65 milionů korun, je plánována na rok 2010.

Délka stávajících cyklostezek a cyklotras, i těch do-
sud podpořených v rámci ROP Střední Morava, je  
v Olomouckém kraji nižší než ve Zlínském kraji. Jejich 
celistvost a provázanost je v Olomouckém kraji opět 
výrazně nižší než ve Zlínském kraji. 
V neposlední řadě je nutné zmínit i vysoký potenci-
ál cyklostezek a cyklotras určených nejen k využití 
ve volném čase, ale i pro cesty do zaměstnání či pro 
místní přepravu. Z podkladů Českého statistického 
úřadu plyne, že Olomoucký kraj je s 15,7 procenta na 
2. místě v rámci České republiky ve využívání cyklis-
tické dopravy při přepravě do zaměstnání. V rovina-
tých oblastech Olomouckého kraje, například oblast 
okolo Litovle či Uničova, tento podíl dosahuje až 40 
procent.

Výzva podpoří zejména
návaznost tras a stezek

Připravovaná výzva by měla být na základě doporu-
čení odborníků zaměřena prioritně na celistvost a ná-
vaznost cyklostezek a cyklotras a bezpečnost dopravy 
spolu s eliminací pohybu cyklistů na frekventovaných 
komunikacích. V rámci výzvy budou podporovány 
projekty výstavby regionálně významných stezek pro 
bezmotorovou dopravu a jejich vzájemné propojení,  
a to v rámci regionálně významných stezek jako napří-
klad Jantarová stezka a Moravská stezka, popř. další 
trasy definované v Územní studii rozvoje cyklistické
dopravy Olomouckého kraje. Podporováno bude i na-
pojení obcí na nejbližší obce s rozšířenou působností 
formou výstavby stezek pro bezmotorovou dopravu. 
Jedná se o napojení obcí v okruhu do 7 kilometrů od 
nejbližší obce s rozšířenou působností s přímou vazbou 
na bezpečnost dopravy.  

Studie mapuje stezky
a trasy pro cyklisty

Olomoucký kraj se problematikou bezmotorové do-
pravy zabývá již dlouhodobě a výstavba stezek a tras 
pro cyklisty je podporována z rozpočtu Olomouckého 
kraje prostřednictvím finančních příspěvků na výstav-
bu a opravu cyklostezek. Za účelem zmapování jejich 
současného stavu se v rámci projektu Podpora rozvoje 
Olomouckého kraje 2008 – 2010 zpracovává Územní 
studie rozvoje cyklistické dopravy Olomouckého kraje. 
Dokument, který vytváří firma Dopravní projektování,
bude dokončen v říjnu letošního roku. Poslouží nejen 
k nastavení výzev ROP Střední Morava, ale i jako pod-
kladový materiál pro vlastní aktivity a příspěvky Olo-
mouckého kraje.
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Slavotínek: Projekty z ROP
mění tvář venkova k lepšímu
Jak Olomoucký kraj vnímá potřeby venkovských ob-
lastí? Z jakých zdrojů lze financovat jejich rozvoj?
Na tyto a další otázky odpovídá v rozhovoru předseda 
Komise Rady Olomouckého kraje pro rozvoj venkova  
a zemědělství Ivo Slavotínek.

Na jakých aktivitách se komise aktuálně podílí, co je 
jejím hlavním úkolem v letošním roce? Podařilo se už 
dosáhnout konkrétních výsledků?

Komise pro venkov a zemědělství Olomouckého kraje 
si vytkla na začátku svého čtyřletého mandátu několik 
oblastí práce. Jedná se o projednávání a připomínková-
ní metodických a řídících dokumentů pro oblast rozvo-
je venkova a zemědělství jako je Akční plán koncepce 
rozvoje venkova a zemědělství Olomouckého kraje, 
Program obnovy venkova apod. Dalším úkolem je ko-
munikace a přenos informací od rezortních partnerů  
z terénu, z praxe do práce samosprávy kraje (profesní 
asociace zemědělců, obnovy venkova, orgány a institu-
ce z resortu) a spolupráce a výměna zkušeností s resort-
ními orgány a organizacemi v příhraničí.
K hlavním úkolům na podzimních jednání komise 
bude patřit projednání Akčního plánu koncepce rozvo-
je venkova a zemědělství Olomouckého kraje, přípra-
va Programu obnovy venkova 2010 (POV) a Program 
na posílení regionálního rozvoje v rámci Programu 
švýcarsko-české spolupráce. Za hlavní výstup práce 
komise v letošním roce  lze považovat hodnocení pro-
jektů POV 2009, protože komise je personálně totožná  
s hodnotitelskou komisí POV. 

Jakým způsobem mohou finance z ROP Střední Mo-
rava pomoci rozvoji venkova? Kde jsou podle vašeho 
názoru prostředky nejvíce potřeba?

Již v těchto týdnech lze pozorovat viditelné projevy 
ROP Střední Morava na našem venkově. Doslova de-
sítky realizovaných projektů mění tvář některých obcí, 
které byly aktivní a připravené. Osobně spatřuji největ-
ší přínos v oblasti rozvoje sociální infrastruktury obcí. 
Jedná se o nejrůznější projekty – od zařízení pro ko-
munitní život obyvatel vesnic, přes úpravy veřejných 
prostranství až po výstavbu zařízení obecních sociál-
ních služeb a školství. Právě rozvoj služeb pro rodiny, 
mládež, školství a občanskou společnost (hřiště, parky, 
sportovní areály, cyklostezky, mateřské školy, kulturní 
domy atp.) na straně jedné a rozvoj cestovního ruchu 
na straně druhé jsou často základním předpokladem 
udržení vitální komunity obce a tím i její budoucnosti.

Jaká je budoucnost krajského Programu obnovy ven-
kova? Jaké ohlasy zaznamenáváte na tento populární 
dotační titul ze strany obcí a mikroregionů?

Plně respektuji popularitu tohoto programu, a proto i 
komise zásadně podporuje jeho udržení a další rozvoj. 
Právem oblíbený je dle mého názoru především díky 

přiměřenému množství administrativy a především pak 
díky širokému spektru účelů, na které lze prostředky 
POV využít. Zájmem komise je vyhodnocovat a do-
laďovat kritéria hodnocení projektů jednotlivých obcí 
ve smyslu jejich vyváženosti. POV by měl na jedné 
straně podporovat obce aktivní, připravené, koncepčně 
plánující a na druhé straně umožnit rozvoj co největ-
šího množství venkovských sídel tak, aby z něj mělo 
postupně užitek co nejvíce obyvatel vesnic Olomouc-
kého kraje. 

září 2009

V současné době se zpracovává aktualizace Akčního 
plánu Koncepce rozvoje venkova. Jaký má tento plán 
smysl? Reflektuje nějak dopady hospodářské krize
na život v regionu?

Asi jako každý, kdo pracuje v komunální samo-
správě, příliš netíhnu k tvorbě analýz, strategických 
dokumentů a metodik. Potěšení spatřuji především  
v práci na konkrétních projektech rozvoje občanské 
infrastruktury, kterou mimo jiné tak úspěšně zlepšuje 
právě Program rozvoje venkova. Koncepční práce na 
úrovni regionální samosprávy se však neobejde bez 
strategického dokumentu jako je akční plán, který 
má rámcově vymezit cíle, úkoly a priority krajské 
samosprávy v oblasti rozvoje venkova a zeměděl-
ství, které se samozřejmě v dnešní dynamické spo-
lečnosti v čase průběžně mění. Vliv a dopad globál-
ního hospodářského poklesu na náš každodenní život 

pokračování na straně 4

Ivo Slavotínek – krajský zastupitel, místostarosta Velké 
Bystřice a předseda Komise Rady Olomouckého kraje 
pro rozvoj venkova a zemědělství. Foto: archiv
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v posledních týdnech a měsících zcela jistě ovlivní 
diskusi o prioritách rozvoje nebo udržení života na 
venkově. Dost možná zasáhne i do již mnohokrát 
zmiňovaného POV nebo do Programu švýcarsko-
-české spolupráce.

Z jakých dalších zdrojů je možné financovat rozvoj
venkovských oblastí v regionu?

Kromě již zmiňovaného ROP Střední Morava a po-
pulárního Programu obnovy venkova jsou to jistě 
další příležitosti jako spektrum menších titulů Olo-
mouckého kraje, ostatní operační programy struk-
turálních fondů EU, národní prostředky rezortních 
ministerstev, tzv. norské fondy a nyní i Program 
švýcarsko-české spolupráce, řada obcí je úspěšná 
v žádostech o granty mnoha českých nadací atd.  
Zajímavou příležitostí pro rozvoj oblastí na úrovni 
mikroregionů je jistě Program rozvoje venkova ad-
ministrovaný Státním zemědělským a intervenčním 
fondem (SZIF) prostřednictvím osy IV. programu 
Leader. Po vypořádání se s nemalou administrativou 
žádosti o dotaci a následné realizace projektu může 
řada spolků, obcí i jednotlivých živnostníků získat 
zajímavou podporu na rozvoj své činnosti. 

pokračování ze strany 3

Jak důležitá je při tvorbě strategických materiálů 
spolupráce se spřízněnými organizacemi jako jsou 
například Spolek pro obnovu venkova, Svaz města 
obcí, Národní síť venkova či Agrární komora?

Spolupráce a komunikace s profesními sdruženími  
z oblasti rozvoje venkova a zemědělství je pocho-
pitelně jednou z priorit práce komise. Oboustranná 
zpětná vazba je v komisi zajištěna už tím, že řada 
představitelů těchto organizací jsou členy komise  
a za to jsem velmi rád, protože to jsou profesioná-
lové na svých místech. Mají totiž detailní přehled  
o dění ve své oblasti a informace o jejich činnosti 
patří k základním a pravidelným bodům jednání ko-
mise. Kromě toho se setkáváme se zástupci sdružení 
či organizací, které jsou blízké problematice venkova 
a zemědělství nebo patří do společné zájmové oblasti 
se životním prostředím. A je-li to potřebné a účelné, 
komise svými výstupy, usneseními na aktuální dění 
v rezortu reaguje a stanovisko tlumočí Radě Olo-
mouckého kraje. Je však ještě jedna profesionalita, 
o kterou se práce komise může opřít, a tou je práce 
a podpora oddělení regionálního rozvoje Krajského 
úřadu Olomouckého kraje, týmu lidí kolem Marty 
Novotné. (mg)

Ve Velké Bystřici letos slavnostně zahájili velkou investiční akci financovanou z ROP Střední Morava.

Dokument vymezí plochy
pro podnikatelské účely
Územní studii rozvojových ploch pro podnikatelské 
účely budou na svém zářijovém jednání schvalovat 
zastupitelé Olomouckého kraje. Důležitý dokument 
je součástí aktualizace Zásad územního rozvoje Olo-
mouckého kraje (ZÚR OK). 

Olomoucký kraj - Na území Olomouckého kraje je 

ZÚR OK vymezeno celkem 7 rozvojových oblastí, 
zmiňovaná územní studie se týká pěti z nich. Samo-
statně jsou zpracované oblast národního významu 
RO1 Olomouc a nadregionální oblast RO6 Přerov  
s vazbou na letiště a veřejné logistické centrum. Úče-

pokračování na straně 5
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Hospodářský potenciál regionu přímo souvisí s kapacitou rozvojových ploch pro podnikání.

lem studie bylo upřesnit lokalizaci rozvojových ploch 
pro podnikatelské aktivity v rámci nadregionálních 
rozvojových oblastí RO2 Šumperk-Zábřeh-Mohelni-
ce, RO3 Lipník nad Bečvou-Hranice a RO7 Prostě-
jov a regionálních rozvojových oblastí RO4 Uničov-
-Litovel a RO5 Jeseník. Jednalo se o bližší prověření  
a upřesnění reálných možností v území pro situování 
těchto ploch s ohledem na ochranu jednotlivých slo-
žek životního prostředí, na zatížení území limity, na 

potřebnou dopravní dostupnost, na možnost napojení 
na technickou infrastrukturu a to při respektování ur-
banistických zásad a principů využívání území. No-
vými plochami se přitom rozumí veškeré rozvojové 
plochy pro podnikání nadmístního významu (výrobní 
a průmyslové plochy, skladové areály, podnikatelské 
a technologické parky, logistická a distribuční centra) 
s velikostí nad 10 hektarů, a to i takové, které jsou již 
obsaženy ve vydaných – schválených územně pláno-
vacích dokumentacích (ÚPD) měst a obcí, jež jsou 
doposud nevyužité. (os)

pokračování ze strany 4

Územní studie rozvojových ploch

*Výchozím cílem územní studie bylo zvýšení ekonomické výkonnosti a prosperity kraje a tím i zlepšení konku-
renčního postavení Olomouckého kraje v rámci ČR.
*V zadání územní studie byl stanoven úkol pomoci odstranit omezenou nabídku ploch pro rozvoj průmyslu a 
podnikání vůbec.
*Návrhy musejí být časově reálné, u lokalit v nadregionálních oblastech měla jedna plocha dosahovat veli-
kosti 30 hektarů. Lokality by měly mít možnost dobré dopravní dostupnosti pro pracovní síly (systém hromad-
né integrované dopravy a úměrná vzdálenost k hlavním centrům osídlení)
*Návrh ctí zásadu minimalizovat negativní dopady do oblasti životního prostředí – chránit přírodu a krajinu, 
upřednostňovat lokality s nižší třídou ochrany zemědělského půdního fondu (ZPF), což platí i pro případy 
druhotného zatížení území nezbytnou infrastrukturou. 
*Navrhuje proto rozvojové plochy do území, která nejsou zatížena limity využití území a která mají předpo-
klad minimalizace podmiňujících investic a mají potřebné územní vazby a souvislosti se zástavbou (sídla).
*V první fázi řešení vyhledal projektant ve všech ÚPD dotčených obcí návrhové plochy pro podnikatelské 
aktivity, které splňovaly velikostní kriterium větší než 10 hektarů a které jsou doposud nevyužity. 
*Ve druhé fázi se hodnotila skutečnost, zda je splněno i druhé kritérium, tedy je-li možno tyto využít pro 
podnikatelské aktivity nadmístního rozsahu. Bylo zjištěno, že v některých případech je nutno tyto ponechat 
pro možnost místního rozvoje nebo pro komerční využití, které se do řešených podnikatelských aktivit neza-
hrnují.
*Ve třetí fázi odborníci přistoupili k vyhledávání nových lokalit a hodnotili je podle stanovených požadavků. 
*Studie byla řádně projednána se všemi dotčenými subjekty, které měly zájem vznést požadavky a návrhy  
a mohly se tak aktivně podílet na jejím pořizování.
zdroj: kú
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Olomoucký kraj se začlení
do Euroregionu Praděd
Olomoucký kraj – Přidružené členství Olomouckého 
kraje v české části Euroregionu Praděd (EUP) schváli-
li na červnovém zasedání krajští zastupitelé. O vstupu 
kraje bude v září rozhodovat Valná hromada EUP, poté 
by mělo dojít k podpisu smlouvy. Kraj do euroregio-
nu vstoupí s účinností od 1. ledna 2010 za podmínky, 
že nedojde ke změně podmínek členství. Olomoucký 
kraj se zavazuje k úhradě ročního členského příspěv-
ku, který se řídí počty okresů v kraji, které se mohou 
účastnit dotačních programů na přeshraniční spolu-
práci v rámci EUP. Výše ročního příspěvku kraje je 
stanovena a schválena zastupitelstvem  a činí 280 tisíc 

korun. Částka bude součástí rozpočtu Olomouckého 
kraje pro rok 2010 a následující roky a bude čerpána  
v souladu se smlouvou vždy v prvním čtvrtletí přísluš-
ného kalendářního roku.

Završením několikaletých snah orgánů samosprávy  
a vojvodství a upevněním již formálně několik let trva-
jící vzájemné spolupráce samospráv, škol, kulturních 
středisek, sportovních klubů a jiných společenských 
organizací bylo podepsání Rámcové dohody o vzniku 
česko - polského euroregionu dne 2. července 1997 
v Jeseníku, Euroregion Praděd, dobrovolné sdruže-
ní českých a polských spolků a svazků měst a obcí, 
které se nacházejí na území okresů Bruntál a Jeseník  
v České Republice a na území Opolského Slezska 
(vojvodství Opole) v Polské republice, byl pojme-
nován po nejvyšší hoře Jeseníků – Pradědu (1492 
m.n.m.). Za účelem zintenzivnění spolupráce pol-
ské části euroregionu došlo v lednu 2000 k založení 
Sdružení polských obcí Euroregionu Praděd. Další 
informace včetně aktuálních možností čerpání dotací 
z Fondu mikroprojektů (uzávěrka příjmu žádostí 30. 
září 2009) naleznete na stránkách www.europraded.
cz. (jh)

Co jsou euroregiony?

Jedná se o nadnárodní 
typ svazků či sdruže-
ní obcí a měst. Cílem 
euroregionu - meziná-
rodního sdružení měst  
a obcí je především pod-
pora a realizace projek-
tů odrážejících všechny 
formy spolupráce mezi 
smluvními stranami. 
Hlavním motivem 
sdružených měst a obcí, 
které jsou zde zastou-
peny svými místními 
představiteli veřejné 
správy, je odstraňování 
nerovností mezi regi-
ony na obou stranách 
hranice, vedoucí k po-
stupnému vyrovnávání 
ekonomického i sociál-
ního rozvoje. Spoluprá-
ce přesahující hranice 
napomáhá zmírňovat 
nevýhody, které s sebou 
hranice v území nesou. 
Má zasahovat do všech 
kulturních, sociálních, 
hospodářských a infra-
strukturních oblastí ži-
vota občanů.

Euroregion Praděd

*vznikl 2. července 1997 v Jeseníku
*na české straně se do euroregionu původně začle-
nilo 60 obcí ze sdružení obcí Jesenicka, Bruntálska, 
Osoblažska, Rýmařovska a okolí Vrbna pod Pradě-
dem, přičemž sídelním městem české části eurore-
gionu se stalo město Bruntál.
* v současné době sdružuje euroregion 74 obcí na 
české a 36 obcí na polské straně

Mapa Euroregionu Praděd.
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Závěry z dotazníků upřesní
koncepci rozvoje venkova

Plánovaný harmonogram dalšího zpracování Akčního plánu Koncepce rozvoje 
venkova a Programu obnovy venkova 2010 (výběr):

konec srpna 2009 * převzetí vyhodnocení dotazníkového šetření
konec září 2009 * 1. návrh zaměření akčního plánu - odbor strategického rozvoje ve spolupráci s odborem 
životního prostředí a zemědělství, odborem kultury a památkové péče a oddělením cestovního ruchu kanceláře 
hejtmana
polovina října 2009 * Komise pro rozvoj venkova a zemědělství  projedná 1. návrh akčního plánu připravované 
koncepce. Společně projedná také zaměření Programu obnovy venkova (POV) pro rok 2010.
konec října 2009 * Komise schválí Akční plán koncepce a zaměření POV 2010 a doporučí ke schválení krajské 
radě. Akční plán a zaměření POV 2010 projedná Výbor pro regionální rozvoj Olomouckého kraje. 
listopad 2009 * akční plán projedná a schválí Rada Olomouckého kraje
prosinec 2009 * krajská rada a poté krajské zastupitelstvo schválí zaměření POV pro rok 2010, zastupitelé vez-
mou na vědomí Akční plán Koncepce rozvoje venkova
zdroj: kú

Olomoucký kraj - V bezmála čtyřech stovkách obcí 
Olomouckého kraje do 5 tisíc obyvatel proběhlo  
v červnu a červenci dotazníkové šetření. Jeho cílem 
bylo zjistit stav občanské vybavenosti a technické 
infrastruktury ve venkovských oblastech a současně 
zmapovat rozvojové záměry, které obce připravují pro 
příští tři roky.

Do průzkumu se nakonec zapojilo 344 obcí z celkové-
ho počtu 384 oslovených. Dotazníky vyplnilo rovněž 
18 mikroregionů a 10 místních akčních skupin, které 
fungují na území kraje.

Vyhodnocení dotazníkového šetření připravuje obecně 

prospěšná společnost Středomoravská agentura rozvo-
je venkova. Závěry, které budou k dispozici na konci 
září, pomohou identifikovat problémové oblasti ven-
kova a poslouží jako východisko pro zpracování Akč-
ního plánu koncepce rozvoje venkova a zemědělství 
Olomouckého kraje a jako podklad pro krajskou sa-
mosprávu při zaměření dotačních programů Olomouc-
kého kraje. 

Součástí vyhodnocení bude rovněž zpracování získa-
ných projektových záměrů obcí, přiřazení vhodných 
dotačních titulů k financování projektových záměrů
a jejich vložení do krajského zásobníku projektových 
námětů. (os)

Letošní Vesnicí roku České republiky 
je obec Tučín z Olomouckého kraje
Luhačovice - Obec Tučín ležící na Přerovsku zvítězi-
la v celostátním kole soutěže Vesnice roku. Obec zís-
kala zlatou stuhu za vítězství, titul Vesnice roku 2009  
a dvoumilionový příspěvek na svůj rozvoj. Cena jí byla 

předána na slavnostním vyhlášení v sobotu 12. září  
v Luhačovicích. Obec zaujala už v regionálním kole 
soutěže mimořádnou vyvážeností ve všech hodnotí-
cích kritériích. „Velice mě těší úspěch, kterého vesnice 
z Přerovska dosáhla na celostátní úrovni,“ uvedl ná-
městek hejtmana Pavel Horák a připomněl, že Tučín je 
malá obec s 450 obyvateli. V minulých ročnících regi-
onálních kol soutěže získala Modrou stuhou za činnost 
mládeže a Fulínovu cenu za květinovou výzdobu. 

V soutěži Vesnice roku České republiky byly v mi-
nulých letech úspěšné i další obce z Olomouckého 
kraje. Držitelkou Oranžové stuhy za spolupráci obce  
a zemědělského subjektu je obec Partutovice, Zelenou 
stuhu za péči o zeleň a životní prostředí vlastní Mořice 
a titulem Knihovna roku se mohou pochlubit Pavlovi-
ce u Přerova. Letošní Zlatá stuha pro Tučín úctyhod-
nou sbírku důstojně završuje. „Rádi bychom na tento 
mimořádný úspěch navázali i v dalších letech. Je dů-
kazem, že obnova a společenský život na venkově se  
v Olomouckém kraji daří,“ uzavřel náměstek Horák. Slavnostní vyhlášení proběhlo v Luhačovicích.
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V Mořicích se na příjezd mezinárodní poroty pečlivě připravili.

Organizace mohly ovlivnit zaměření grantu
Olomoucký kraj - Dlouho očekávané peníze z Pro-
gramu švýcarsko-české spolupráce určené na projekty 
nestátních neziskových organizací v Moravskoslez-
ském, Olomouckém a Zlínském kraji budou k dispozi-
ci pravděpodobně již v poslední čtvrtině roku. Nadace 
Partnerství prostřednictvím webového dotazníku zjiš-

ťovala potřeby těchto organizací. Akce byla zaměřena 
na neziskové organizace v oblasti sociálních služeb  
a životního prostředí.
Cílem dotazníkového šetření bylo nastavení podmínek 
Blokového grantu tak, aby co nejvíce vyhovovaly ne-
ziskovým organizacím, jejich situaci a plánům. (np)

Mořice na Prostějovsku soutěží 
o titul Evropské kvetoucí sídlo
Mořice - V pátek 25. září se samospráva a obyvatelé 
Mořic na Prostějovsku dozvědí, jak jejich obec uspě-
la v soutěži Evropská kvetoucí sídla. Mořice se do ní 
probojovaly díky loňskému úspěchu v soutěži Vesnice 
roku Olomouckého kraje a následně také Vesnice roku 
České republiky. 
Soutěž Evropská kvetoucí města (Entente Florale Eu-
rope) se koná od roku 1975. Hodnotí především péči 
radnic, obyvatel a podnikatelů o životní prostředí, 
krajinu, kulturní dědictví a podmínky pro turistiku. 
Vyhlašuje ji Evropská asociace pro zahradní a kraji-
nářskou tvorbu (Association pour le Fleurissement et 
le Paysage, A.E.F.P.). V letošním roce v ní soutěží  11 
zemí, z nichž každá nominuje jedno město a jednu ves-
nici nebo malé město. Kromě Mořic Českou republiku  
v letošním ročníku reprezentuje město Krnov v Morav-
skoslezském kraji. 
Mezinárodní porota je složená ze zástupců všech účast-
nických zemí (Belgie, Česká republika, Francie, Chor-
vatsko, Irsko, Itálie, Maďarsko, Německo, Nizozem-
sko, Rakousko, Slovinsko, Velká Británie). Její členové 
v letních měsících hodnotí všechna sídla přihlášená do 
soutěže. Porota sídla posuzuje podle předem stanove-

ných kritérií a zařadí je do zlaté, stříbrné a bronzové 
úrovně. Účast v soutěži je prestižní a umožňuje na pří-
kladech konkrétních sídel prezentovat mimo jiné vý-
sledky státní politiky účastnických zemí a její reálný 
vliv na kvalitu životního prostředí měst a vesnic. 

Výsledky soutěže budou vyhlášeny 25. září

Mezinárodní porota navštívila obec Mořice ve čtvrtek 
6. srpna, vyhlášení výsledků soutěže proběhne 25. září 
v Anglii. 
Obec Mořice získala v loňském roce Zelenou stuhu  
v soutěži Vesnice roku Olomouckého kraje a zvítězila 
následně také v celostátní soutěži Zelená stuha České 
republiky roku 2009. Toto ocenění uděluje občanské 
sdružení Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu 
za kvalitní péči o veřejné prostranství, přírodní prvky  
a zeleň v obci a za péči o krajinu. Obec Mořice v čele se 
starostou Jaroslavem Knapem ho získala za příkladný 
a odpovědný vztah k obnově a tvorbě veřejných pro-
stranství a k péči o krajinný rámec obce, za soustředě-
ný zájem o výchovu mládeže a zapojení veřejnosti do 
těchto snah. (lo)
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Analýza pomůže určit zaměření výzev

Program 3P v otázkách a odpovědích:

*Kdo může žádat o návratný nadační příspěvek?
Způsobilými žadateli jsou občanská sdružení, obecně prospěšné společnosti, účelová zařízení církví, nadace a 
nadační fondy
*Jaké jsou podmínky programu?
Žádající nezisková organizace musí kromě podmínky způsobilosti splňovat tyto další podmínky: existence mi-
nimálně 3 roky, úspěšná administrace alespoň jednoho projektu podpořeného z fondů EU, výnosy za poslední 
rok ve výši min. 2,5 milionu korun, bezdlužnost, zaměstnávání minimálně 3 zaměstnanců, nesmí být v konkurzu 
(likvidaci), musí vést podvojné účetnictví minimálně poslední 2 roky a vytvářet příjmy z vlastní činnosti
*Kolik prostředků lze získat a na jak dlouho?
Návratné nadační příspěvky se poskytují od 100 tisíc korun do 1,5 milionu korun maximálně na dva roky.
*Kde lze získat více informací?
Více informací o programu včetně kontaktů naleznou zájemci na www.postovnisporitelna.cz a www.nros.cz.
zdroj: nros

Elektronický bulletin e-info - čís-
lo 22 – září 2009. V rámci pro-
jektu Podpora rozvoje Olomouc-

kého kraje spolufinancovaného Evropskou unií
vydává Olomoucký kraj ve spolupráci s občanským 
sdružením Eufour Olomouc. Foto v čísle: archiv  
e-info. K zasílání námětů můžete využít e-mailovou 
adresu bulletinu e-info@eu4.cz. 

září 2009

Olomoucký kraj - V současnosti si Olomoucký kraj 
nechává zpracovat Vyhodnocení dotazníkového šetření  
u obcí našeho regionu, která bude obsahovat informace  
o stavu venkovské infrastruktury a aktuálních pro-
jektech připravovaných obcemi a mikroregiony  
v Olomouckém kraji. Informace o projektech připravo-
vaných ostatními subjekty (zejména neziskovými orga-
nizacemi a podnikatelským sektorem) a specifikaci úze-
mí, kde je značný rozvojový potenciál a jsou připraveny 
integrované projekty doplní právě připravovaná Analý-
za připravenosti integrovaných projektů na venkově. 
Oba dokumenty doplní informace již zpracovaných 
koncepčních materiálů, identifikuje existující integro-
vané projekty na venkově a doporučí, jak zaměřit vý-
zvy ROP v oblastech podpory 2.3. Rozvoj venkova, 
oblasti podpory 3.2 Veřejná infrastruktura a služby  
a v podoblasti podpory 3.3.2 Podnikatelská infrastruktu-
ra a služby na území definovaném oblastí podpory 3.2.
V souvislosti s plánovaným zaměřením dalších vý-
zev ROP SM jen na určitá území byla ve spolupráci 
se sdruženími cestovního ruchu a oddělením cestov-
ního ruchu krajského úřadu identifikována specifická
území s vysokým potenciálem pro rozvoj cestovního 

ruchu, která se nenacházejí v integrovaných územích. 
Jedná se o území Bouzovska a Staroměstska. Na tato 
definovaná území by byla navrhovaná analýza připra-
venosti integrovaných projektů na venkově zaměřena 
prioritně. 
Dokument by měl být zpracován během října 2009 tak, 
aby bylo možné jeho výstupy využít při přípravě výzev 
ROP pro zmiňované oblasti (podoblasti) podpory, kte-
ré jsou plánovány na přelom roku 2009/2010 a počátek 
roku 2010. (ra)

Program zajistí neziskovkám
potřebné finanční prostředky
Olomoucký kraj - Nestátní neziskové organizace  v ČR 
se opakovaně dostávají do situace, kdy nemají zajiště-
né plynulé finanční toky. Přestože získají podporu na
své projekty ze státních dotací, strukturálních fondů či 
jiných zdrojů, platby bývají opožděné či nepravidelné. 
Přechodný nedostatek finančních prostředků tak může
ohrozit zdárný průběh projektů i samotnou činnost. Ne-
státní neziskové organizace nemají většinou možnost 
získat překlenovací úvěry od soukromých bank, proto-
že nenaplňují potřebná kritéria při posuzování bonity. 
Složitou situaci může vyřešit Program překlenovací 
pomoci „3P“, který pro zájemce připravila Nadace 
rozvoje občanské společnosti (NROS) ve spolupráci  

s Poštovní spořitelnou. Na jeho administrativní zajiště-
ní získala podporu americké organizace Trust for Civil 
Society in Central and Eastern Europe (CEE TRUST). 
3P je pilotním programem  pro období od 1. října 2008 
do 30. září 2011. Program si mimo jiné klade za cíl 
přispět k finanční udržitelnosti neziskového sektoru 
v České republice prostřednictvím poskytování návrat-
ných nadačních příspěvků na již schválené projekty,  
u nichž je potřeba pomoci finančně překlenout období
mezi schválením projektu a obdržením finančních pro-
středků na jeho realizaci a tím usnadnit čerpání financí
ze státního rozpočtu, z rozpočtů krajů a ze strukturál-
ních fondů EU. (nr)


